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Arg… .......... arginin
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Asp .............. kyselina asparagová
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Cys….......... cystein
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Gln…........... glutamin
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Pro…........... prolin
PřF UK….... Přírodovědecká fakulta University Karlovy
PSP….......... periodická soustava prvků
RNA ............ ribonukleová kyselina
RVP…......... rámcový vzdělávací program
Ser…........... serin
ŠVP…......... školní vzdělávací program
Thr…........... threonin
Trp…........... tryptofan
Tyr…........... tyrosin
Val…........... valin
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1 Úvod a cíl práce

V současné době jsou velmi aktuální a často diskutovaná témata týkající se
rámcových vzdělávacích programů (RVP), podle kterého základní školy a nižší stupně
gymnázií vytvořily svůj školní vzdělávací program (ŠVP), který narozdíl od středních
škol již realizují. Čtyřletá gymnázia a vyšší stupně víceletých gymnázií své školní
vzdělávací programy podle zásad uvedených v RVP teprve vytvářejí a řídit se jimi
začnou od 1.9.2009.

Rámcové vzdělávací programy vycházejí z nové strategie vzdělávání a
z koncepce celoživotního učení. Formulují očekávanou úroveň vzdělávání stanovenou
pro všechny absolventy jednotlivých etap vzdělávání a podporují pedagogickou
autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za výsledky vzdělávání [16].

Pojmů, se kterými se učitelé musí v průběhu tvorby ŠVP vypořádat, je hned
několik. Zaměřme se na ty z mého pohledu nejvýznamnější. Předně se jedná o pojem
„klí čové kompetence“. Ty představují soubor vědomostí, dovedností, schopností,
postojů a hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení
do společnosti a budoucí uplatnění v životě [16]. V případě čtyřletých gymnázií a
vyšších stupňů víceletých gymnázií se jedná celkem o šest klíčových kompetencí,
které by si každý žák během svého studia měl osvojit, případně dále rozvíjet úroveň
jejich osvojení, kterou dosáhl na nižším stupni vzdělávání. Jednou klíčovou
kompetencí je například kompetence k učení, dále sem patří například kompetence
komunikativní. Klíčové kompetence jsou v RVP [16] dále rozčleněny a škola je
povinna každou z těchto tzv. dílčích kompetencí rozvíjet. Učitelům pak náhle vyvstává
problém související s otázkou, jakými metodami a strategiemi mohou ve svých
předmětech tyto kompetence rozvíjet.

Dalším pojmem spjatým s RVP je „vzdělávací oblast“. Vzdělávací obsah na
čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni gymnázií víceletých je rozdělen do osmi
vzdělávacích oblastí [16]. Ty jsou tvořeny jedním nebo více“vzdělávacími obory“.

Nakonec bych ještě jmenovala neméně podstatný pojem „průřezová témata“.
Podle RVP představují průřezová témata témata, která jsou v současnosti vnímána jako
aktuální. Tato témata mají především ovlivňovat postoje, hodnotový systém a jednání
žáků [16]. Příkladem může být téma „Environmentální výchova“ nebo „Mediální
výchova“.

Vraťme se nyní k prvnímu jmenovanému pojmu – ke klíčovým kompetencím.
Jak jsem výše naznačila, téma klíčové kompetence představuje pro mnoho učitelů jistý
problém. Klíčové kompetence lze rozvíjet při výuce mnoha způsoby – např.
individuální či skupinovou prací, výukou kooperativní či kompetitivní, metodou
řízeného dialogu či diskuse. Ke konkrétním metodám, které učitel s úspěchem může
při práci s žáky využívat, patří například častá práce s textem, pravidelné prezentace
jednotlivců nebo skupiny žáků, různé hry individuální či skupinové, ale také použití
pracovních listů v osvojovací či kontrolní fázi vyučovacího procesu.

Právě pracovním listům a jejich využití při výuce chemie se budu věnovat
v této práci. Cílem první části práce je zhodnotit využití pracovních listů při výuce
chemie na gymnáziích z pohledu jejich funkce při naplňování klíčových kompetencí a
z hlediska jejich vztahu k požadavkům ke společné části maturitní zkoušky z chemie
platných od školního roku 2009/2010.

Ve druhé části rigorózní práce vytvořím soubor pracovních listů na téma
„Přírodní látky“. Úlohy obsažené v pracovních listech ověřím u žáků maturitního
ročníku a následně provedu analýzu vytvořených úloh.
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2 Význam pracovních listů v současné výuce chemie

Pracovní listy představují jednu z poměrně značně se rozšiřujících metod jak
v současné „moderní“ době dosahovat výchovně-vzdělávacích cílů ve vyučovacím
procesu. Mohou učitelům pomoci při rozvíjení klíčových kompetencí i při splňování
požadavků k maturitní zkoušce. Lze je zadávat žákům různými způsoby. Uveďme si
několik možností, které vycházejí z vlastní zkušenosti. Lze je zadat:

• formou individuální práce přímo ve vyučovacích hodinách, bez použití
kteréhokoliv zdroje informací, tj. pouze s využitím získaných vědomostí a
dovedností, s určitým časovým omezením – využívá se při kontrolní fázi
vyučovacího procesu, kdy vyplnění bývá ohodnoceno známkou; pro učitele se
jedná o poměrně jednoduchý a spolehlivý způsob získání známky;

• formou individuální práce přímo ve vyučovacích hodinách, s možností
využití zdroje nebo zdrojů informací, s určitým časovým omezením – využívá
se při kontrolní, osvojovací a procvičovací fázi vyučovacího procesu, vyplnění
bývá ohodnoceno známkou; pro učitele se jedná opět o poměrně jednoduchý a
spolehlivý způsob získání známky;

• formou individuální práce jako domácí úkol, kdy žáci nejsou omezováni
ani časově, ani z pohledu informačních zdrojů – využívá se při osvojovací a
procvičovací fázi vyučovacího procesu, učitel si může práce ohodnotit, ovšem
hodnocení může být neobjektivní, neboť žáci mohou spolupracovat s nějakou
další osobou (spolužák, rodič, atd.);

• formou práce skupinové – ve dvojicích nebo ve vícečlenných skupinkách,
přímo ve vyučovacích hodinách, kdy žáci nemají dovoleno využívat
informační zdroje a jsou časově omezeni – nachází opět využití při osvojovací
a procvičovací fázi vyučovacího procesu, žáci spolu komunikují a dělí se o své
dosud získané poznatky a dovednosti; je opět vhodné, když si učitel práci
skupin, popřípadě jednotlivců ve skupině oznámkuje; zde samozřejmě nelze
vyloučit nerovnoměrné rozdělení práce při řešení úkolů;

• formou práce skupinové – ve dvojicích nebo ve vícečlenných skupinkách,
přímo ve vyučovacích hodinách, kdy žáci mají možnost využívat informační
zdroje a jsou časově omezeni – nachází se zde opět využití při osvojovací a
procvičovací fázi vyučovacího procesu, žáci spolu komunikují a dělí se o své
dosud získané poznatky a dovednosti; je opět vhodné, když si učitel práci
skupin, popřípadě jednotlivců ve skupině oznámkuje, přestože zde není jistota
rovnoměrného rozdělení práce ve skupině;

• formou práce skupinové – ve dvojicích nebo ve vícečlenných skupinkách,
přímo jako domácí úkol, kdy žáci mají možnost využívat informační zdroje a
nejsou časově omezeni – nachází se zde opět využití při osvojovací a
procvičovací fázi vyučovacího procesu, žáci spolu komunikují a dělí se o své
dosud získané poznatky a dovednosti; je opět vhodné, když si učitel práci
skupin, popřípadě jednotlivců ve skupině oznámkuje, přestože zde není jistota
rovnoměrného rozdělení práce mezi jednotlivými členy;

• formou distanční, např. e-learning, kdy učitel žákům zadá pracovní listy
prostřednictvím ICT, žákova práce se systémem může být časově omezena,
takže žák nestihne využívat jiné informační zdroje, v dalším případě práce na
úkolech nemusí být omezena časově, pak učitel nemůže využití informačních
zdrojů ovlivnit; pracovní listy je možné nechat pomocí programu automaticky
opravit, nebo učitel opraví úkoly sám a rozhodne o klasifikaci.
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O vztahu pracovních listů a klíčových kompetencí budu pojednávat v kapitole
2.1, požadavky ke společné části maturitní zkoušky z chemie a jejich vztahem
k pracovním listům se budu zabývat v kapitole 2.2.

2.1 Vztah pracovních listů a rozvíjení klíčových kompetencí na
gymnáziu

Klíčové kompetence jsou jedním z nejdůležitějších pojmů současného
výchovně-vzdělávacího procesu na našich školách. V dalším textu se proto zaměřím

[…]

Thr, Met. Přiřaďte k těmto zkratkám názvy z Tabulky proteinogenních aminokyselin:
valin, leucin, isoleucin, fenylalanin, tryptofan, histidin, arginin, lysin, threonin, methionin

Zbylých 10 (doplňte počet) aminokyselin je neesenciálních. Uveďte tři příklady
neesenciálních aminokyselin: alanin, prolin, glycin, serin, asparagin, glutamin, cystein,
kyselina asparagová, kyselina glutamová.

6.

__2__ __8__ __1__

__5__ __4__ __7__

__6__ __3__

a) Vypočítejte, kolik lysinu denně potřebuje vaše tělo. Hmotnost (v kg) . 14 mg = x mg
denně
b) Jaká hmotnost kuřecího masa pokryje vaši denní potřebu lysinu? přímá úměra:
1790 mg …….ve 100 g masa
x mg ………...v y g masa
y = :________ g kuřecího masa
c) U kterých výše uvedených potravin postačí zkonzumovat 50 g pro pokrytí vaší denní
dávky lysinu? U každé potraviny se porovná poloviční hodnota obsahu ve 100 g
s výsledkem x.
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d)

e)
1. např. Coca-Cola light
2. např. žvýkačky
3. např. některé jogurty light

f) Enzymy patří mezi biokatalyzátory. Vysvětlete tento pojem.
Látky, které katalyzují chemické reakce probíhající v organismu.

7.
Tajenka: IMUNOGLOBULINY

úloha 2
Peptidy

1. Peptidy jsou látky obsahující 2 až 100 aminokyselin, které jsou spojeny peptidovou

(peptidickou, amidovou) vazbou. Doplňte schéma dělení peptidů (analogie se sacharidy).

peptidy

2 až 10 aminokyselin 11 až 100 aminokyselin

oligopeptidy polypeptidy
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2. Glutathion je tripeptid , skládá se tedy ze 3 (počet) aminokyselin. Je obsažen v každé
buňce, pomáhá z buněk odstraňovat těžké kovy a reguluje pH prostředí. Aminokyseliny
jsou spojeny vazbou -CO-NH-. Napište názvy a mezinárodní značky těchto aminokyselin
v pořadí, v jakém jsou vázány ve vzorci (od N-konce po C-konec).

3. Peptidické hormony

hormon funkce 1. až 4. obrázek i) a ii)

A) 2. i)

B) 4. -

C) 1. -

D) 3. ii)

úloha 3
Bílkoviny jsou organické látky obsahující více než 100 aminokyselin.

Živočišné bílkoviny obsahují všechny esenciální aminokyseliny, proto jsou 5. Oproti tomu
rostlinným bílkovinám některé esenciální aminokyseliny chybí, proto jsou 2. Zdrojem
rostlinných bílkovin jsou např. 4., zdrojem bílkovin živočišných je např. 6. Bílkoviny jsou
důležité pro růst, vývoj a obnovu tkání v lidském těle. Bílkovinný původ mají v našem těle
některé 1. (např. růstový), 3. (např. imunoglobuliny), 7. (např. pepsin) a stavební látky
(např. 8.).

úloha 4
4. Doplňte schéma dělení bílkovin podle složitosti.

1. jednoduché BÍLKOVINY 2. složené

5. K níže uvedeným druhům bílkovin z 2. skupiny přiřaďte šipkou složku, kterou kromě

aminokyselin obsahují.

metaloproteiny glykoproteiny lipoproteiny fosfoproteiny

sacharid lipid zbytek kyseliny H3PO4 ion kovu

pořadí název
aminokyseliny

mezinárodní
značka
aminokyseliny

1. kyselina
glutamová

Glu

2. cystein Cys
3. glycin Gly
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N
H

úloha 5
(a) – 2. (d) – 4.
(b) – 1. (e) – 3.
(c) – 5.

úloha 6
Reakce bílkovin

6. Doplňte do schématu následující pojmy a slovní spojení:
vratná denaturace reverzibilní nevratná ireverzibilní
4. nebo 5. 1. 4. nebo 5. 2. nebo3. 2. nebo 3.
nenávratná ztráta funkce bílkoviny funkci bílkoviny lze obnovit
6. 7.

písmeno písmeno písmeno

NaOH (g) NaCl (a) proteasa (j)

H2SO4 (f) Cr3+ (c) Cd2+ (e)

tyrosin (n), (k)
CH3 C

O

H

(h)
CH3 C

O

CH3

(i)

Pb2+ (d) HNO3 (f), (m) aminokyseliny (k)

tryptofan (n), (k) Cu2+ (b) CuSO4 . 5 H2O (l)

úloha 7

1. červenou
2. hem
3. 2+
4. kyslík
5. oxidační číslo kovu se nemění
6. Vzorec: CO. Rovnice: 2 C + O2 → 2 CO
7.a) karboxylovou, aminoskupinu
b)

c) konjugované
d) koordinační, komplexní sloučeniny, komplexy
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úloha 8

Bílkovina Funkce, výskyt
Skupina

bílkovin podle
funkce

ELASTIN složka elastických vaziv 1

MYOSIN svalová bílkovina 3

IMUNOGLOBULINY

protilátky - imunitní
systém

5

KOLAGEN stavební látka chrupavek 1

ALBUMIN
váže a transportuje

nízkomolekulární látky a
ionty – v krevním séru

2

TROPOMYOSIN svalová bílkovina 3

FIBRINOGEN
krevní bílkovina –

ochrana organismu proti
krvácení

5

KERATIN složka vlasů a nehtů 1

FIBROIN složka přírodního hedvábí 1

HEMOGLOBIN transport kyslíku v krvi 2

ENZYMY,
HORMONY

ovlivňují rychlost
biochemických dějů a
regulují metabolismus

4

MYOGLOBIN transport kyslíku 2

AKTIN svalová bílkovina 3

TROPONIN svalová bílkovina 3