Posudek oponenta na rigorózní práci

AUTOR: MGR. ALENA JEDLIČKOVÁ

NÁZEV: PRACOVNÍ LISTY – PŘÍRODNÍ LÁTKY

ŠKOLITEL: Doc., RNDr. Helena Klímová, CSc.

OPONENT: Mgr. Milada Roštejnská, Ph.D.

PRACOVIŠTĚ: Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, KUDCH

Předložená rigorózní práce byla vypracovaná na KUDCH PŘF UK v Praze v letech 2007-2009. Hlavním cílem práce bylo vytvořit 4 pracovní listy zaměřené na přírodní látky, a to na potravu, lipidy, sacharidy a bílkoviny.

Rigorózní práce má rozsah 108 stran včetně seznamu použité literatury a příloh.

Práce je rozdělena do 4 základních kapitol (Úvod a cíl práce, Význam pracovních listů v současné výuce chemie, Pracovní listy a Závěr) následuje shrnutí v českém i v anglickém jazyce, a seznam použité literatury. Podstatnou součástí práce je příloha, ve které je uvedeno zadání všech čtyř pracovních listů včetně řešení.

V první části práce autorka uvedla význam pracovních listů ve výuce chemie, a to především při rozvíjení klíčových kompetencí a při splňování požadavků k maturitní zkoušce.

Ve druhé části se zabývala popisem a charakteristikou vytvořených pracovních listů, způsobem zadávání ve školní praxi a metodikou opravování a vyhodnocování. Též zde uvedla analýzu statistických výsledků, které byly získány ověřením na 48 studentech maturitního ročníku Gymnázia J. K. Tyla v Hradci Králové. V poslední části autorka diskutuje nad nejčastějšími chybami a naopak nad nejlépejšími oblastmi, které vyplynuly z analýzy.

Autorka vytvořila čtyři rozsáhlé pracovní listy (Potrava, Lipidy, Sacharidy a Bílkoviny). Pracovní listy jsou rozděleny do několika úloh komplexního charakteru, které se dále člení na podotázky. V listech se vyskytuje značné spektrum typů úloh (dichotomické, přiřazovací, uspořádací atd.). Úlohy byly vytvořeny tak, aby se nejednalo o pouhou reprodukci naučených poznatků, ale aby studenti pracovali s příloženým textem, s obrázky, aby hledali souvislosti mezi samotnými oblastmi chemie (především anorganickou, organickou a biochemií) a především uplatnili naučených poznatků v každodenním životě. Mohu prohlásit, že vytvořené pracovní listy jsou velmi zdařilé, zajímavé a přínosné. Studenti, jak sami vypověděli, se naučili celé řadě nových poznatků, které zajisté využijí u maturitní zkoušky, či u přijímacích zkoušek na VŠ. Pracovní listy byly totiž vytvořeny tak, aby korespondovaly s vytvořenými požadavky maturitní zkoušky z chemie.

K rigorózní práci mám následující připomínky a doporučení:

Pracovní list 1 – Potrava:

1. Úloha 1 na str. 59 (resp. 64) je nejednoznačná. Především charakteristiky: „zajišťují biochemické funkce v organismu“ (autorské řešení - potraviny) a „jsou přirozenou součástí těl organismů“ (autorské řešení – pochutiny), což koresponduje s výsledky studentů.
2. Úloha 3 na str. 60 (resp. 64) je matoucí z hlediska počtu procent 60% a 65%. Z faktického hlediska jsou správné obojí hodnoty, neboť se jedná o přibližná čísla, která mohou v závislosti na lidském organismu značně kolísat, což koresponduje s výsledky studentů.
3. Překvapilo mě, že studenti maturitního ročníku (20%), přestože měli k dispozici periodickou soustavu prvků, nedokázali zcela správně přiřadit vyjmenované prvky do slepé tabulky (úloha 4).

Pracovní list 3 – Sacharidy:

4. Cukry bych nedefinovala jako všechny monosacharidy a oligosacharidy.
5. Vzorce uvedené v řešení úlohy 2 na str. 86 nahoře bych překreslila např. pomocí programu ChemSketch, abych zajistila jejich čistou strukturu.
6. Na str. 74 (resp. 86) je uvedena kondenzace monosacharidů za vzniku polysacharidu. V rovnici je nesprávně uveden sumární vzorec polysacharidu.
7. Na str. 88 je ve vzorci kyseliny askorbové nesprávně uvedeno stereogenní centrum.
8. V úloze 4/4c studenti měli vybírat vhodné potraviny z hlediska příjmu vlákniny. Kde je hranice, která určuje, že tyto potraviny jsou ještě stále vhodné a tyto již ne? Co se týče zeleniny a ovoce, nedá se jednoznačně říci, zda jsou vhodné či ne, neboť záleží na příslušném druhu.

Dotazy k obhajobě:

1. Nejprve se pozastavím nad problematikou hodnocení pracovních listů. Není sporné, že poctivě vyplněné pracovní listy přispívají k naučení se probíraného učiva. **a) Avšak, jak přinutit studenty poctivě vyplňovat pracovní listy?** Hodnocení ve smyslu odevzdal list/neodevzdal list není dle mého názoru silným motivačním prvkem. Hodnocení známkou může vést k opisování slabších studentů od studentů v chemii zdatnějších. **b) Jak tedy hodnotit pracovní listy, jejichž vyplnění je často velmi náročné na kritické myšlení?**
2. Jak integrovat pracovní listy do výuky?
Úkolem studentů, bylo pracovní listy vyplnit doma. Co se tedy dělo v hodinách semináře? **Rozebírala jste podrobněji výsledky vyplněných a již opravených listů se studenty?** Jakým způsobem? **Jak studenti hodnotili takovýto typ práce?** Uvítali je pozitivně – jako zisk nového studijního materiálu před maturitou, nebo naopak to brali jako další povinnost „na víc“?

I přes uvedené výhrady považuji rigorózní práci Mgr. Aleny Jedličkové za velmi kvalitní dílo, které splňuje požadavky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k dalšímu řízení.

V Praze dne 24.4.2009

Mgr. Milada Roštejnská, Ph.D.
oponent